
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2024 – Nº 2396 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5295, DE 16 DE JULHO DE 2024. 

DESIGNA A SRA. GABRIELA TINOCO BARROS SANTOS PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO COMISSIONADO 

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GABINETE - CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada, interinamente, a Sra. GABRIELA TINOCO 

BARROS SANTOS  para responder pelo Cargo Comissionado 

Subsecretária Municipal de Gabinete - CC - I, do município de Vargem 

Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5296, DE 16 DE JULHO DE 2024. 

NOMEIA A SRª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIA DE GABINETE - CC DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª.  ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ para 

exercer o Cargo Comissionado Secretária de Gabinete - CC do 

município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5297, DE 16 DE JULHO DE 2024. 

NOMEIA A SRª. RENATA MINTO DE FREITAS PARADELLA NO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

CAFEICULTURA E AGRONEGÓCIO - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª.  RENATA MINTO DE FREITAS 

PARADELLA para exercer o Cargo Comissionado Chefe de 

Departamento de Cafeicultura e Agronegócio - CC-IV, na Secretaria 

Municipal de Agricultura. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 130/2024 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA ALESSANDRA 

LANDES DUARTE DRUMOND. 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 2 de 16 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento da Servidora ALESSANDRA 

LANDES DUARTE DRUMOND – Cargo: Prof. Magistério Função 

Docência, matrícula nº  005177, concedida pela Portaria nº 179/2023 e 

prorrogada pela Portaria nº036/2024, de acordo com o constante do 

processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 3914, de 05 de julho 

de 2024, para exercer temporariamente função administrativa pelo 

período de 10/07/2024 a 06/11/2024 (120 cento e vinte dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/07/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 131/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA MARIA DA GLÓRIA MOZER FASSARELLA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Maria da Glória Mozer Fassarella – Cargo: Prof. Magist. Função 

Docência,  matrícula nº 005860, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 09/07/2024 a 06/10/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/07/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 132/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA LUIZA MOSQUEM DE SOUZA CAMPOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Luiza Mosquem de Souza Campos – Cargo: Servente, matrícula nº  

002124, tipo de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 099/2024 na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 12/07/2024 a 

09/10/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/07/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 023/2024 

CONVOCAÇÃO 

 (apresentação de documentos e realização de exames admissionais) 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e 

Decreto n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do 

Concurso Público, CONVOCA os candidatos classificados para os 

cargos listados no Anexo Único deste Edital, para apresentação das 

documentações exigidas e comprovação dos requisitos, na forma dos 

itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023, e 

posterior retirada de guia para realização de exames admissionais, de 

acordo com as seguintes orientações:  

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Os candidatos convocados através deste edital deverão 

apresentar-se, na Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga” - Centro - Vargem Alta - ES, especificamente na Gerência 

de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da 

publicação deste, no horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da 

documentação obrigatória e retirada da guia de autorização para 

avaliação, que será realizada pelo Serviços de Medicina do Trabalho 

contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1 deste edital, os candidatos convocados 

deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme 

dispõe os itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a 

nomeação e posterior posse no cargo efetivo, a qual deverá estar 

completa e legível, sob pena de desclassificação do concurso.  

2.3. Complementarmente, o candidato convocado deverá apresentar no 

prazo citado no item 1.1 deste edital os seguintes documentos: 

a) CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais (completo); 

b) Carteira de Identidade e CPF do cônjuge (apresentar o comprovante 

de situação cadastral do CPF obtido no site da Receita Federal do 

Brasil). 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada 

no item 2.1 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão 

autorização para avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do 

Trabalho contratado pela Prefeitura, visando à emissão do Atestado de 

Saúde Ocupacional (ASO). 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 3 de 16 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os 

exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, 

face às exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o 

objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, será verificada 

também a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das 

atribuições do cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 

14.1.15 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

3.4. O candidato que tenha apresentado toda a documentação 

solicitada no item 2.1 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de 

Saúde Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, a qual terá data, 

horário e local, oportunamente divulgada.  

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

4.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções 

contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

4.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira 

responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer 

momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou 

utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que 

acarreta sua eliminação do concurso.  

4.3. Conforme disposto no item 17.5 do Edital do Concurso Público nº 

001/2023, o candidato que não atender à convocação, no prazo 

estipulado neste edital será automaticamente excluído do Concurso 

Público. 

4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria 

Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem 

necessários. 

Varem Alta/ES, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 023/2024 

CONVOCAÇÃO 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

1. CARGO: MOTORISTA I 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0050225 
VAGNER 

SARTORI 
11º lugar 

Ampla 

concorrência 

 

2. CARGO: ENGENHEIRO CIVIL  

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE 

0053427 

RODRIGO 

MAZIOLI 

JACOMELI 

3º lugar 
Ampla 

concorrência 

 

3. CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃ

O 
NOME 

CLASSIFICAÇÃ

O 

MODALIDAD

E 

0050335 

ADRIANA 

HELEODOR

O SOARES 

4º lugar 
Ampla 

concorrência 

0050732 
ALEX DANSI 

VIEIRA 
5º lugar 

Ampla 

concorrência 

Varem Alta/ES, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 045/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

CARGO: MOTORISTA II  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 710 FLÁVIO DE AZEVEDO 

SARTÓRIO 

Vargem Alta, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 4 de 16 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 123/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PABS 

 

CARGO: ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 050 JULIETE MARIA 

SARTÓRIO MOSER 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 039 

CARLOS EDUARDO 

VEIGA DE FREITAS 

(COTISTA) 

  

Vargem Alta, 16 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000010/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0035 

Nº DO PROCESSO: 5012/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA QUADRA 

POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE 

DEPARTAMENTO, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM 

RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 928279/ME/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 121.416,32 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Fonte: 170000099 

Ficha: 00404 

 

VIGÊNCIA: 27 de junho de 2024 À 22 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 23 DE JANEIRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 23 DE JANEIRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 00017/2023-fms 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0009 

Nº DO PROCESSO:    2946/2024                                                

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUCIANA - RESTAURANTE E FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PRONTOS LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

COFFEE BREAKS, COQUETÉIS E BUFFET (REFEIÇÃO) QUE 

SERÃO SERVIDOS EM EVENTOS REALIZADOS PELAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FICHA: 009 

FONTE:150000150000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

VALOR: 168.383,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de junho de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 06 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 00050/2024  

 
ID: 2024.071E0700001.02.0009 

                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL 

LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 5 de 16 

AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS, PARA ATENDER AS SECRETARIA MUNICIPAIS DE 

VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: CORREÇÃO DO VALOR DO ITEM 7 

E 8. 

VALOR: 

O valor atualizado para o item 7 passa a ser R$ 108.554,52 (cento e 

oito mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois 

centavos).  

O valor atualizado para o item 8 passa a ser R$ 62.378,40 (sessenta e 

dois mil, trezentos e setenta e oito mil e quarenta centavos).  

DATA DE ASSINATURA: 05 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 00094/2024-fms 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0009 

                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL 

LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS, PARA ATENDER AS SECRETARIA MUNICIPAIS DE 

VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: CORREÇÃO DO VALOR DO ITEM 8. 

VALOR: 

R$ 442,40 (quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000127/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.10.0029 

Nº DO PROCESSO:2215/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A.A.T.R - ASSOCIACAO DE APOIO TERAPEUTICO 

REVIVER 

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ENTIDADE SEM FINS 

LUCRATIVOS DESTINADA A ACOLHER, GARANTIR E OFERTAR 

DE FORMA QUALIFICADA A PROTEÇÃO INTEGRAL DE JOVENS E 

ADULTOS (18 A 59 ANOS) COM DEFICIÊNCIA FÍSICA E MENTAL, 

DECISÃO JUDICIAL REFERENTE AO PROCESSO Nº 50034 - EM 

FAVOR DA SENHORA ROSA PEREIRA MESSIAS. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA: 0000137 
FONTE DE RECURSO: 15000000000  

VALOR: 48.312,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 12 de junho de 2024 À 13 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 11 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000002/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0024 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: POSTO SAGRADO LTDA 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DIESEL COMUM DESTINADO 

A ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, NO DECORRER DO ANO DE 

2024. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

AMPARO LEGAL: ART. 136 DA LEI 14133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000016/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0003 

Nº DO PROCESSO:   3265/2024                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FBT INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES DE 

ROCHA E/OU SOLO COM MALHA DE AÇO COM CAPACIDADE DE 

CARGA LONGITUDINAL DE 15 T/M, EM ÁREA DE RISCO NA 

LOCALIDADE DE DEPARTAMENTO – SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

AMPARO LEGAL: ART. 136 DA LEI 14133/2021 

VIGÊNCIA: 26 de janeiro de 2024 À 25 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

ATA DE REGISTRO 000039/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0003 

Nº DO PROCESSO: 3165/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVICOS 

EIRELI 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES E 

DEMAIS ITENS DE BORRACHARIA, PARA ATENDIMENTO DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

AMPARO LEGAL: ART. 136 DA LEI 14133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 6 de 16 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000081/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0008 

Nº DO PROCESSO:   3265/2024                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VITÓRIA – VIX CONSTRUTORA LTDA  

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE 

CONTENÇÃO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

AMPARO LEGAL: ART. 136 DA LEI 14133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000084/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0010 

Nº DO PROCESSO:3165/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGRIMAF MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS EIRELI-EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS (ROÇADEIRAS, MOTOSSERRA E AFINS), COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

AMPARO LEGAL: ART. 136 DA LEI 14133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000126/2023 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0009 

Nº DO PROCESSO: 2543/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUCIANA - RESTAURANTE E FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PRONTOS LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

COFFEE BREAKS, COQUETÉIS E BUFFET (REFEIÇÃO) QUE 

SERÃO SERVIDOS EM EVENTOS REALIZADOS PELAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAIS TITULARES 

NOME DO SERVIDOR 

MARIA EDUARDA MACHADO PEREIRA 

GABRIELA PETERLE PIZETTA 

JOÃO HENRIQUE BASTIANELLO FÁVERO 

JÂNIA CAMPOS NETTO PEDRUZZI 

RENATA DE JESUS MERÇON 

ROSELANE PASTOR CONTE 

JULIMAR FERRAZ PAIVA 

FISCAIS SUBSTITUTOS 

NOME DO SERVIDORN° DE MATRÍCULALOTAÇÃO 

ZELMA DA SILVA RAMOS 

LORRAN DOS SANTOS DEZAN 

CRISTIANE DA GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

GABRIEL MAGRE 

ANDRÉA BAZONI DILLEN VIALE 

 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de junho de 2023 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 06 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000131/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.16.0007 

Nº DO PROCESSO: 3531/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA 

OBJETO: Adesão à ARP Nº 05/2023 do FUNDO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -FNDE, cujo objeto é o registro 

de preços para a eventual aquisição de Ônibus Rural Escolar, do tipo 

ORE 1 e Ônibus Urbano Escolar Acessível, do tipo ONUREA Piso Alto, 

pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, para o transporte escolar 

diário de estudantes das redes públicas de ensino, no âmbito do 

Programa Caminho da Escola, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE 

EMPENHO. 

AMPARO LEGAL: LEI 14133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 26 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000010/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0023 

Nº DO PROCESSO: 3414/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMERCIO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE RAZÃO 

SOCIAL. 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 26 de janeiro de 2024 À 25 de janeiro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 27 DE JUNHO DE 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000127/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.10.0029 

Nº DO PROCESSO:2215/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A.A.T.R - ASSOCIACAO DE APOIO TERAPEUTICO 

REVIVER 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 7 de 16 

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ENTIDADE SEM FINS 

LUCRATIVOS DESTINADA A ACOLHER, GARANTIR E OFERTAR 

DE FORMA QUALIFICADA A PROTEÇÃO INTEGRAL DE JOVENS E 

ADULTOS (18 A 59 ANOS) COM DEFICIÊNCIA FÍSICA E MENTAL, 

DECISÃO JUDICIAL REFERENTE AO PROCESSO Nº 50034 - EM 

FAVOR DA SENHORA ROSA PEREIRA MESSIAS. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR:ROSELANE PASTOR CONTI  

FISCAL SUPLENETE: MARIA APARECIDA DE SOUZA 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 12 de junho de 2023 À 13 de junho de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE JUNHO DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 11 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000196/2023 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0023 

Nº DO PROCESSO:  3165/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AKIRA COMERCIAL LTDA 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL (EPI'S) PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES DE ANO DE 2022. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 12 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000109/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 2961/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SEBASTIANA SIMONE MORAES 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE  MONITORES DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE 

CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA 0310 FONTE:15000025000 

VALOR REAJUSTADO:  R$ 1.233,17 MENSAL 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

ATA DE REGISTRO 000112/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0022 

Nº DO PROCESSO: 3165/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO POSTO MONTANHA LTDA 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER A 

FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, NO DECORRER DO ANO DE 

2024. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

AMPARO LEGAL: ART. 136 DA LEI 14133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

ATA DE REGISTRO 000112/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0022 

Nº DO PROCESSO: 3165/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO POSTO MONTANHA LTDA 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER A 

FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, NO DECORRER DO ANO DE 

2024. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI 

AMPARO LEGAL: ART. 136 DA LEI 14133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000142/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.09.0052 

Nº DO PROCESSO: 003456/2023                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BEATRIZ BARBOSA ZUCOLOTTO 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE MONITOR DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 7.128,00 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
FONTE DE RECURSO: 155300000 
FICHA: 0000234 
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE JULHO DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 6 DE JULHO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000119/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.16.0008 

Nº DO PROCESSO: . 219.979/2021.                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 8 de 16 

CONTRATADO: A Z TURISMO E VIAGENS LTDA EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE 

PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS 

(RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, 

CANCELAMENTO, ENTREGA E REEMBOLSO DE BILHETES DE 

PASSAGENS AÉREAS), CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL 

DE DESCONTO POR TAXA DE TRANSAÇÃO (TRANSACTION FEE), 

CONFORME ÀS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 42.222,22 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

FONTE: 10010000 

FICHA: 026 

 

VIGÊNCIA: 20 de junho de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 20 DE JUNHO DE 2022 

 

VARGEM ALTA, 20 DE JUNHO DE 2022 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000121/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0014 

Nº DO PROCESSO: 001085/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 

PROJETADA, NA LOCALIDADE DE ALTO GIRONDA, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE 

Nº 910681/MAPA/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 15.357,01 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FONTE: 17000000999  

FICHA: 000426 

VIGÊNCIA: 25 de junho de 2024 À 30 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 31 DE MAIO DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 31 DE MAIO DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000126/2023 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0009 

Nº DO PROCESSO: 2543/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUCIANA - RESTAURANTE E FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PRONTOS LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

COFFEE BREAKS, COQUETÉIS E BUFFET (REFEIÇÃO) QUE 

SERÃO SERVIDOS EM EVENTOS REALIZADOS PELAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FICHA: 058 

FONTE:10010000000 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

FICHA:415 

FONTE:150000009999 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

FICHA:374 

FONTE:15000000000 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

FICHA: 443 

FONTE: 150000000000 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FICHA:242 

FONTE:150000250000 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

FICHA:029 

FONTE:15000000000 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FICHA:170, FONTE:16600000000 

FICHA:170, FONTE:16610000000 

FICHA:199, FONTE:16610000000 

FICHA:188, FONTE:16600000000  

 

VALOR: 168.383,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de junho de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 06 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000144-2023 

 
ID: 2023.071E0700001.09.0056 

Nº DO PROCESSO: 003685/2023                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ELISA LOUREIRO SABADINI HERCULANO 

OBJETO:CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MONITOR ESCOLAR, POR MEIO DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 7.128,00 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FONTE: 155300000  

FICHA: 0000234 

VIGÊNCIA: 01 de julho de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO  DE 2023.  

 

   VARGEM ALTA, 24 DE JULHO  DE 2023.  

    

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000170/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0024 

Nº DO PROCESSO:  2936/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 9 de 16 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE BEACH 

SOCCER EM ÁREA ANEXA AO ESTÁDIO MUNICIPAL ALMIRO 

OFRANTI, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, COM 

RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES (LEI 

ESTADUAL Nº 712/2013) 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 111 DA LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 16 de junho de 2024 À 15 de outubro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 14 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000114/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0016 

Nº DO PROCESSO:  2334/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J B P TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 

ELI CARDOZO MOREIRA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

920147/MDR/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 78.192,73 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:0444 

FONTE:250000009999 

VIGÊNCIA: 11 de junho de 2024 À 16 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 11 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO FISCAL 

CONTRATO 000136/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0020 

 
Nº DO PROCESSO: 2982/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: E&L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA 

INTEGRADA, ENGLOBANDO CESSÃO DO DIREITO DE USO, 

INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, CUSTOMIZAÇÃO, 

MIGRAÇÃO, ADEQUAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO 

TECNOLÓGICA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS SISTEMAS 

INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA, A FIM DE 

ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: ROSELANE PASTOR CONTI 

FISCAL SUPLENTE: ANDREIA BAZONI DILLEN VIALE 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 03 DE JUNHO DE 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000085/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0017 

Nº DO PROCESSO:   2804/2024                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UELITON GONÇALVES TEIXEIRA 13091098770 

OBJETO:ALUGUEL DE VEICULO DE CARGA, TIPO CAMINHAO DE 

CARROCERIA ABERTA COM CABINE SUPLEMENTAR, COM 

MOTORISTA, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE 

CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA 0374 

FONTE:15000009999 

VALOR REAJUSTADO: R$ 6.406,49 MENSAL  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 07 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO FISCAL 

CONTRATO 00007/2023-FMS 

 
ID: 2022.071E0500001.01.0004 

 
Nº DO PROCESSO: 0357/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK LTDA OBJETO: 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DO DISTRITO DE CASTELINHO, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, CONSIDERANDO A PROPOSTA FUNDO A FUNDO 

FNS Nº 14645.0350001/22-001. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: MARIA APARECIDA VIANA MARCHETTI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE JUNHO DE 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

004 ADITIVO 

 CONTRATO 000189-2021 

ID:  
Nº DO PROCESSO: 00189/2021                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇAO DE CRECHE PRÉ 

ESCOLA TIPO 2 NA LOCALIDADE DE CASTELINHO, NO 

MUNIICPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 0,00 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FONTE: 15020150  

FICHA: 0000287 

VIGÊNCIA: 26 de junho de 2024 À 25 de janeiro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

VARGEM ALTA 07 DE DEZEMBRO DE 2021 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 10 de 16 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

004 ADITIVO 

CONTRATO 000015/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.02.0010 

Nº DO PROCESSO:  2931/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde 

CONTRATADO: ROBSON CAMPOS KUHN ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA, 

REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE DOCUMENTOS, DIGITALIZAÇÃO, 

COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E DISPONIBILIZAÇÃO 

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, INSUMOS, 

SUPRIMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO (TONER, 

REVELADOR, CILINDRO, ENTRE OUTROS), BEM COMO 

SOFTWARE DE GERENCIAMENTO; EXCETO PAPEL E MÃO DE 

OBRA OPERACIONAL 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

FICHA - 0000009 

FONTE DO RECURSO – 160000000000 

VALOR: 21.532,26 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 28 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 0030/2022-FMS 

 
ID: 2022.071E0500001.01.0003 

Nº DO PROCESSO: 0357/2024                                                   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DE VILA MARIA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 119.304,16 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:0064 

FONTE:150000150000 

VIGÊNCIA: 06 de junho de 2024 À 04 de julho de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE MAIO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

004 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000101/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0011 

Nº DO PROCESSO: 3115/2024                                             

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEV 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO, COM 

MOTORISTA, PARA ROTAS INTERMUNICIPAIS, NO ANO LETIVO 

DE 2021. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: DAIANE MOROZINI 

FISCAL SUPLENETE: IVAN VIEIRA PEDRUZZI 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 20 de maio de 2021 À 17 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA,  14 DE JUNHO DE 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000120/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.02.0010 

Nº DO PROCESSO: 2931/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ROBSON CAMPOS KUHN ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA, 

REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE DOCUMENTOS, DIGITALIZAÇÃO, 

COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E DISPONIBILIZAÇÃO 

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, INSUMOS, 

SUPRIMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO (TONER, 

REVELADOR, CILINDRO, ENTRE OUTROS), BEM COMO 

SOFTWARE DE GERENCIAMENTO; EXCETO PAPEL E MÃO DE 

OBRA OPERACIONAL 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 

FICHA: 0000058 

FONTE: 150000009999 

DOTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE: 

FICHA: 0000029 

FONTE: 150000009999 

DOTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

FICHA: 0000242 

FONTE: 250000250000 

DOTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 

FICHA: 0000374 

FONTE: 150000009999 

DOTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 

FICHA: 0000091 

FONTE: 150000009999 

DOTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR: 

FICHA: 0000462 

FONTE: 250000009999 

DOTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 

FICHA: 0000443 

FONTE: 150000009999 

DOTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL:  

FICHA: 0000137 

FONTE: 150000009999 

FICHA: 0000170 

FONTE: 166100000000 

FICHA: 0000199 

FONTE: 166100000000 

FICHA: 0000209 

FONTE: 166100000000 

VALOR: 33.375,51 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 28 DE JUNHO DE 2024 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 11 de 16 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 0007/2023-FMS 

 
ID: 2022.071E0500001.01.0004 

Nº DO PROCESSO: 0357/2024                                                   
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK LTDA OBJETO: 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DO DISTRITO DE CASTELINHO, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, CONSIDERANDO A PROPOSTA FUNDO A FUNDO 

FNS Nº 14645.0350001/22-001, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 50.041,35 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:0064 

FONTE:150000150000 

VIGÊNCIA: 06 de junho de 2024 À 04 de julho de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE MAIO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE JUNHO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000101/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0011 

Nº DO PROCESSO: 2153/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEV 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO, COM 

MOTORISTA, PARA ROTAS INTERMUNICIPAIS, NO ANO LETIVO 

DE 2021. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE 

CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:  

FICHA: 0000286 

FONTE: 150000009999 

PERCENTUAL REAJUSTADO: 3,93%  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 15 de abril de 2024 À 17 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 25 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 25 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

006 ADITIVO 

CONTRATO 000130/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0015 

Nº DO PROCESSO: 1666/2022                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E DE ENGENHARIA 

DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM 

RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES (LEI 

ESTADUAL Nº 712/2013), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 57.950,38 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FONTE DE RECURSO: 1990000000  

FICHA: 0000208 

 

VIGÊNCIA: 20 de junho de 2024 À 04 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE JULHO DE 2022 

 

VARGEM ALTA, 14 DE JULHO DE 2022 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

008 ADITIVO 

CONTRATO 000046/2020 

 
ID: 2020.071E0500001.09.0035                           

Nº DO PROCESSO:  3324/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde 

CONTRATADO: JOAO BATISTA DE OLIVEIRA BASTOS 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

FICHA - 0000083 

FONTE DO RECURSO – 160000000000 

VALOR: 1.343,14 mensal conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: LEI 8.666/93 

VIGÊNCIA: 01 de julho de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE JUNHO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 28 DE JUNHO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

009 ADITIVO 

CONTRATO 000101-2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0011 

Nº DO PROCESSO: 0008/2021                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEV 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO, COM 

MOTORISTA, PARA ROTAS INTERMUNICIPAIS, NO ANO LETIVO 

DE 2021. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 16.215,00 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

FONTE: 10010000, FICHA: 219;  

FONTE: 20010000, FICHA: 219; 

VIGÊNCIA: 14 de junho de 2024 À 17 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 20 DE MAIO DE 2021. 

 

VARGEM ALTA, 20 DE MAIO DE 2021. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000065/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0014 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 12 de 16 

REGISTRADA: ARAUJO MOVEIS E TRANSPORTES LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 29.900,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: VÁRIAS SECRETARIAS.  

Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000066/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0014 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 

ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 11.806,08 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000067/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0014 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 1.278,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000068/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0014 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E 

EQUIPAMENTOS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 3.223,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000069/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0014 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: MOBILLE-ACO COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS 

LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 94.087,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:   04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000070/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0014 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: GV3 COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 71.887,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 13 de 16 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000071/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0014 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 

LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 78.015,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000072/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0014 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: ZIRICO MOVEIS EIRELI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 44.628,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000107/2024FMS 

        ID CidadES: 2024.071E0500001.02.0003 

 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: ARAUJO MOVEIS E TRANSPORTES LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 15.180,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000108/2024FMS 

        ID CidadES: 2024.071E0500001.02.0003 

 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 1.278,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000109/2024FMS 

        ID CidadES: 2024.071E0500001.02.0003 

 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MOBILLE-ACO COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS 

LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 64.570,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000110/2024FMS 

        ID CidadES: 2024.071E0500001.02.0003 

 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: GV3 COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 56.863,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 14 de 16 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000111/2024FMS 

        ID CidadES: 2024.071E0500001.02.0003 

 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 

LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 33.565,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000112/2024FMS 

        ID CidadES: 2024.071E0500001.02.0003 

 

REGISTRANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

POR INTERMEDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

REGISTRADA: ZIRICO MOVEIS EIRELI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO 

DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 25.737,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de julho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  04 de julho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 04 de julho de 2024 

 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇO Nº 025/2024 

 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 01/01/2024 às 10:00hs. 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de 

empresa para prestação de serviço de arbitragem esportiva para as 

competições realizadas e apoiadas pela Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes do Município de Vargem Alta/ES. 

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 10:00 

horas do dia 01 de agosto de 2024. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 16/07/2024. ID: 2024.071E0700001.02.0017 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 066/2024  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 

012/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado 

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para 

suprir as necessidades temporárias da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 16 de julho de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 18/07/2024 

Horário: 08h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

28º 1816 
MARIA EUGÊNIA SILVA 

MACHADO* 

29º 1693 
DANIELE BERNARDO 

BALDUINO 

9º - Cota Racial - 

PPP 
1623 MARIELI SILVA RIBEIRO 

30º 1748 
JAQUELINE APARECIDA 

PEREIRA 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 15 de 16 

31º 1686 
ERICA LOLE DE SOUSA 

SCHAIDER 

33º 1659 
SUÁRIA COSTA DOS 

SANTOS 

34º 1802 
JAMILE APARECIDA 

ANDRADE NERY 

 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 18/07/2024 

Horário: 09h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

1º 1814 
DANIELA LOPES NUNES DE 

OLIVEIRA* 

2º 1649 
DANILO MARQUES DE 

OLIVEIRA 

2º - Cota Racial - 

PPP 
1777 

CARLOS EDUARDO VEIGA 

DE FREITAS 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de 

Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na 

SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

 

________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº 019/24 

Vargem Alta , 16/07/2024 

CONCEDE PROGRESSÃO SALARIAL AO SERVIDOR EFETIVO L.A.L 

CARGO OPAES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica concedido progressão salarial face a conclusão do 

processo de avaliação ao servidor L.A.L. – Cargo: OPAES  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo  seus efeitos a partir de 01 de Agosto de 2024. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

 

ANEXO ÚNICO PORTARIA 19/24 

MATRI

CULA 

NO

ME 

CAR

GO 

NIV

EL 

REFERE

NCIA 

ANTERI

OR 

NOVA 

REFERÊ

NCIA 

PONTU

AÇÃO 

 

004 L.A.

L. 

OPA

ES 

4 J K 82,5 

 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 026/2024, de 16 de julho de 2024. 

DESIGNA O SERVIDOR IBERÊ PAIVA SANT ANNA, OCUPANTE DO 

CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR PARA RESPONDER 

TEMPORARIAMENTE PELA CONTABILIDADE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES. 

A Presidente da Câmara Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º – Em decorrência das férias da Contadora Vanessa de Paula 

Barbosa Girelli Ferreira, fica designado o servidor Iberê Paiva Sant 

Anna, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar, devidamente 

inscrito no CRC sob o nº 020681/O-9, para responder pela 

Contabilidade da Câmara Municipal de Vargem Alta no período de 

16/07/2024 a 29/07/2024. 

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação produzindo 

seus efeitos a partir de 16/07/2024. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente  

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, terça-feira, 16 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2396 Página 16 de 16 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


